金湖县人民政府关于禁止露天烧烤区域和
时段的通告的起草说明

[bookmark: _GoBack]为进一步加强城市管理，改善空气质量，提升城市市容和环境卫生管理水平，根据我县2025年规范性文件编制计划，结合具体实际，我局组织起草了《金湖县人民政府关于禁止露天烧烤区域和时段的通告》（以下简称通告）。现将起草情况说明如下：
一、制定《通告》的必要性、可行性
（一）制定《通告》是防治大气污染、提升城市市容和环境卫生水平的需要
生态环境质量与城市市容环境卫生水平直接关系到人民群众的生活环境、幸福指数及城市形象，对城市荣誉与经济社会发展具有深远影响。为切实提升我县人居环境与市容秩序水平，亟需制定禁止露天烧烤区域和时段的相关规定，以落实大气污染防治与市容环境提升工作。
（二）制定《通告》是贯彻落实有关法律法规的需要
《中华人民共和国大气污染防治法》《江苏省大气污染防治条例》《江苏省城市市容和环境卫生管理条例》《淮安市市容管理条例》等法律法规明确赋予地方政府制定禁止露天烧烤区域和时段的权力与职责。相关区域和时段的划定是上述法律法规有效实施的前提。省住建厅与市城管局于2023年4月相继下发通知，要求尽快明确露天烧烤的禁止区域和时段。因此，迫切需要对禁止露天烧烤区域和时段进行明确规范。
（三）制定《通告》是改善人居环境、建立长效工作机制的需要
制定《通告》是加强大气污染防治、规范市容秩序的必然要求。通过明确禁止区域和时段，为常态化监管提供制度依据，形成“源头管控、动态巡查、联合执法、公众监督”的闭环管理体系，填补了管理空白，避免“运动式”整治反弹，确保政策执行的长效性，推动城市环境治理规范化、制度化，切实提升城市环境品质。
二、《通告》的制定依据
《中华人民共和国大气污染防治法》《江苏省大气污染防治条例》《江苏省城市市容和环境卫生管理条例》《淮安市市容管理条例》等法律法规，为我县制定完善《通告》提供了坚实的上位法依据。淮阴区、涟水县、宁波市北仑区等地在露天烧烤管理方面的实践和相关规范性文件，为制定《通告》提供了有益的参考和借鉴。县相关部门及各镇政府（街道办）在相关管理工作中积累了丰富的管理经验与措施。
三、《通告》的主要内容
《通告》由前言和条文8条组成，包括制定目的和依据、禁止区域范围和时段、在禁止区域和时段露天烧烤及为露天烧烤提供场地查处、文件施行日期和施行有效期等。

                               金湖县住房和城乡建设局
                               2025年4月21日